em especial, a juntada de documentos que acompanham a petição inicial, depoimento 

pessoal da parte contrária, oitiva da testemunha, perícia judicial e outros meios de provas 

admitidas no ordenamento jurídico.  

10. DO VALOR DA CAUSA. 

Dar-se-á a causa o valor de R$ 1.620,00 (um mil, seiscentos e vinte reais) 

Nestes termos, 

Pede deferimento, 

Santarém, Pará, 28 de janeiro de 2026. 

ISAAC VASCONCELOS LISBOA FILHO                                       ADRIANA OSÓRIO PIZA 
OAB/PA 11.125                 OAB/PA 24.282

[...]

Anysio Chaves nº 853 – Jardim Santarém - CEP 68030-360 – Santarém/PA
E-mail: gap@santarem.pa.gov.br Fone (93) 2101-5114/5127

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
GABINETE DO PREFEITO

I - MÓDULO I: escola com um total de 81 (oitenta e um) a 300 (trezentos) alunos;
II - MÓDULO II: escola com um total de 301 (trezentos e um) a 600 (seiscentos) alunos;
III  - MÓDULO III:  escola com um total  de 601 (seiscentos e um) a 800 (oitocentos) 
alunos;
IV - MÓDULO IV: escola com um total de 801 (oitocentos e um) alunos a 1000 (mil) 
alunos
V - MÓDULO V: escola a partir de um total de 1.001 (mil e um) alunos.

§ 1º  Para as escolas já  autorizadas com até 100 (cem) alunos,  será assegurada a 
designação de um gestor com 200h (sem gratificação), e um secretário escolar, e nas 
unidades de educação infantil,  a partir de 80 (oitenta) crianças, será assegurado um

[...]

§ 4º Para as unidades infantis, o padrão de lotação de servidor será por modulação, de 
acordo com os números de crianças matriculadas, obedecendo ao seguinte critério:

a) MÓDULO I: Unidades Infantis para atendimento de 80 (oitenta) a 120 (cento e vinte)  
crianças;
b) MÓDULO II: Unidades Infantis para atendimento de 121 (cento e vinte e um) a 240 
(duzentos e quarenta) crianças;
c) MÓDULO III: Unidades Infantis para atendimento de 241 (duzentos e quarenta e um) 
a 360 (trezentos e sessenta) crianças.

Art.  4º  Para  o  enquadramento  das  Unidades  de  Ensino  da  Zona Rural  dentro  das 
definições e critérios propostos no artigo 3º desta Lei, fica determinado o sistema de 
nucleação.

Parágrafo  único.